檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-2397-6946

聯絡人：廖郁柔

電　話：02-7736-5943

受文者：桃園市政府教育局

發文日期：中華民國107年8月7日

發文字號：臺教人(四)字第1070132375號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：所詢貴屬學校已退休教師因身心障礙不堪勝任職務辦理自

願退休，得否適用「公立學校教職員退休資遣撫卹條例」

(以下簡稱退撫條例)第33條第4項規定排除適用退休所得

重新審定一案，復請查照。

說明：

一、復貴局107年8月1日桃教人字第1070062363號函。

二、查退撫條例第33條第4項規定：「本條例公布施行前、後

因公傷病命令退休人員，有下列情形之一者，不適用第37

條及第38條規定：一、因執行職務時，發生意外危險事故

、遭受暴力事件或罹患疾病，以致傷病。二、因前款以外

之情形，以致傷病且致全身癱瘓或致日常生活無法自理。

」

三、次查本部107年5月16日臺教人(四)字第1070073164號函(

諒達)規定略以，依退撫條例第33條第4項規定，退休所得

調降方案之排除對象，於已退休教職員，除因執行職務時

致傷病命令退休者得依其退休時審定情形直接排除適用外

，其他因執行職務以外之情形而辦理因公傷病命令退休者

5

121070064976

■■■■■■A041500_人事室■■■■■■■107/08/07 16:54

■■■■■■■無附件

58

第2頁，共2頁

裝

訂

線

，如已因該傷病致全身癱瘓或日常生活無法自理者，則須

由當事人或其家屬提出相關醫療證明文件，由原服務學校

報由主管機關據以排除其適用退撫條例第37條規定。另前

述「全身癱瘓或日常生活無法自理」之認定時點，於107年

6月30日以前退休者，以主管機關審定其退休所得調降方

案時之事實為準，爰所詢疑義仍請依上開規定辦理。

正本：桃園市政府教育局

副本： 2018-08-07
15:18:41